doliber eo uti præsumeret, cùm plus sit Romanum Pontificem ad se aliquod evocare negotium, quād quemquam ad eum super aliquo negotio provocare. Et infra; Præterea proponebat, quod cùm nullus debat sine accusatione (b) damnari, nec aliquid circa negotium illud actum sit in forma iudiciorum, depositiones testimoniū non poterant sibi præjudicium generare. Quia verò per hanc ultimam allegationem, personam nostram tangere videbatur, dignum duximus causam commissione inquisitionis, & ordinem plenius explicare, ne quis quomodolibet suspicetur, quod nos in hoc negotio perperam processerimus, præsertim cùm ratio assignanda debat esse posteris profutura. Cùm enim juris sit explorati, quod actore non probante is, qui convenitur, et si nihil præstiterit, debet absolvi, videri poterat, quod tribus præmissis articulis imposuimus, videlicet, ut ostenderes, quod prædictam Cancellariam personæ idoneæ modo canonico, & tempore sibi competente donassem. Porro, cùm donatio fuisset occulta, & ideo suspicione non carceret; & clauso jam anno, nullus omnino (c) Cancellarius appareret, non immerito credebamus, quod secundum Lateran. statuta Concilii, ad nos esset ipsius Cancellariæ donatio (d) devoluta, & ideo sine culpa potuissemus ipsam conferre, quoniam eti locum Dei tenemus in tetricis, non tamen de occultis possumus divinare. Quod ergo contra illud primâ facie justè præsumebar pro nobis, præsertim cùm responderis prima vice, quod Cancellariam alicui non contuleras, facultatem tibi pro te probandi concessimus, non fuit gravamen, sed gratia, nec ex malitia, sed ex benignitate processit: quia etiam de modo canonico fidem nobis fieri mandavimus, tu easam præstiti mandati, quod sàpe nobis per litteras intimasti, & tandem probasti per testes, quod retentis tibi preventibus officium concesseras memoratum, ex quo non immerito contra tales concessionem fuimus suspiciati, cùm & proponeretur à parte altera, quod illud ei personæ committeras, cui secundum consuetudinem Mediol. Ecclesiae non debuerat aliquo modo committi: quia, cùm nos non tam ex plenitudine potestatis, quād ex officiis debito, quod possumus & debemus, de subditorum excessibus ad correctionem inquirere veritatem, te maximè causam, & occasionem præstante, inquisitionem commisimus faciendam. Omnibus ergo diligenter auditis, quæcunque fuerint in nostro auditorio proponenda, deliberavimus cum fratribus nostris, & ipsa deliberatione te in tribus præcipue compertimus fuisse culpabilem: circa contrarietatem respondi, quia non solum nobis, qui (licet immeriti) locum Jesu Christi tenemus, sed nec cuiquam debuisses ex certa conscientia contraria respondere: circa (e) carnalitatem animi, quia non affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti ecclesiasticum officium & beneficium in persona magis idonea dispensare: & circa in honestatem facti, quia non licuit ex passione, vel ex conventione quacunque sub modo, vel tenore præscripto concedere nudum officium, & tibi retinere proventus: cùm & in Lateran. Concilio sit prohibitum, ne quis conferendo ecclesiasticum beneficium, patrem proventuum suis usibus retinere præsumat: & alibi cautum reperiatur in (f) canone, quod ecclesiastica beneficia debent sine diminutione conferri; unde credimus (g) distinguendum, utrum qui dat spirituale beneficium, proventus ipsius ante donationem percipiat; nam si proventus ante donationem non percipit ipse, sed alius, & ex donatione consequitur, ut ipse proventus percipiat, non est dubium intercedere simoniacam pravitatem. Si verò ante donationem percepit ipse proventus, credimus etiam distinguendum, utrum ante donationem constituat, ut ipsi proventus retineantur ad tempus pro causa justa, & necessaria; an convenienter cum eo, qui accepit beneficium, seu cum mediatore quocunque, ut officio illo cesso, retineat ipse sibi proventus: primum enim membrum credimus esse licitum, secundum autem dicimus non licere, ne viam aperiamus iis, qui pravitatem suam fatigunt palliare.

NOTÆ.

(a) **M**editolanensi. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. unico; integrum tamen ejus dedi in cap. ut nostrum; de officio Archid.

(b) **D**amnari. Ut dicimus in cap. i. infra de deducunt, non licere Ecclesiae Prælati beneficia accusare.

(c) **C**ancellarius.] Cancellarii officium & dignitatem illuvravimus in cap. Ecclesia, elect.

(d) **D**onatio devoluta.] Juxta adducta in cap. dilecti, de suppl. neglig.

(e) **C**irca carnalitatem.] Ex his verbis aliqui accusar.

ea conferre propriis consanguineis, qui etiam
pro ea sententia adducunt principium textus in
cap. 1. de probend. & textum in cap. nemo 14. de
simonia: sed verius est, quod si beneficia ido-
nis conferantur, licet dentur consanguineis;
nihil contra disciplinam sacerorum canonum
admitti ut probant Flaminius Parisius de re-
sponsis. lib. 9. q. 17. num. 123. Lara de capel.
cap. 2. numer. 3. Caballos communis. opin. q. 275.
Molanus lib. de p̄is testamentis, cap. 3. Binstel-
dius in cap. 12. de simonia, q. 23. conclus. 3. Gui-
tierrez lib. 2. questionum canonici. cap. 23. num. 62.
Victoria in relatione de simonia, parte 1. num. 28.
tus rem hanc pertractans, & more solito illu-
strans Pater Theophilus Raynaudus tom. 12.
malitia mala e bonis Ecclesia, &c. lib. 2. fact. 1.
cap. 3. per totum. Unde pater patronus potest
filium suum presentare ad beneficium, ut do-
cer Lambertinus de jurepatron. lib. 2. p. 1. q. 8.
num. 12. Facit pro hac sententia exemplum
Christi Domini, qui in Apolito elegit Iacobum
minorem, Simonem & Judam, cap. 10.
Matthai, Marci cap. 3. Luca cap. 6. qui fratres
Domini appellari solent, Matthai cap. 13.
vers. 55. non quia filii essent Beati Joseph ex
alia uxore, quam abe sacratissimam Virginem
habuerint, ut existimat Epiphanius b̄res. 78.
Origenes in Matthaeo dict. cap. 13. Eusebius
lib. 2. historie, cap. 1. quos ex libris apocryphis
hauiisse hanc sententiam auctor est D. Hiero-
nymus in Matthaeo cap. 12. eamque improbat
Theodoretus in epist. Pauli ad Galatas, cap. 1.
in fine; quia verus est Baronum Josephum vir-
ginitatem omni vita tempore servasse, ut do-
cent D. Hieronymus adverbiis Elvidium, Au-
gustinus sermones 14. de Nativitate Domini, Ba-
ronius in apparat. ad annales, num. 62. sed idec
fratres Domini dicti fuerunt, quia erant con-
sanguinei Domini, Jacobus progenitus ex
Maria, cap. 27. Matthai, Marci cap. 15. quæ
vel erat soror Anna avia Domini, ut ait Hippo-
lytus Martyr apud Nicephorium lib. 2. hist.,
cap. 3. cui conferunt Baronius ubi proxime,
num. 67. vel erat soror, licet non germana,
Beataissima Virginis: unde Jacobus consobri-
nus Domini appellatur à D. Hieronymo in dicto
cap. 12. Matthai; Simon autem & Judas filii
erant Mariae uxoris Cleophae, quam alii profi-
tentur fuisse matrem Josephi sponsi Sanctissi-
me Virginis, ut ex Janienio in concord. Evan-
geli. cap. 143. notat Symachus in defensorio
Iustini Tolet. cap. 22. vel ut rectius Baronius in
dicto apparatu, num. 67. haec Maria Cleopha
soror erat Sanctissimæ Virginis, non germana,
ex Anna genita, sed consobrina, ex sorore, vel

fratre patris vel matris. Estenira in Scriptura fre-
quentia, fratum, aut sororum nomine consan-
guineos ulterioris gradus significari, ut ajunc
Hieronymus, aliquis supra laudat; unde deducit
Symachus, licet Episcopus beneficia ecclae-
siastica consanguineis etiam conferre. Nec
contrarium probatur in hoc textu, qui pro-
cedit quando acceptio personarum habetur, &
non cum iudicij discretione, sed juxta carnali-
tatem beneficia conferuntur; tunc enim pro-
pter personarum acceptiōē improbat simili-
lis collatio. Nec etiam favet contraria tententia
textus in dicto cap. 1. de probend. quia in eo
tantum condemnatur successio in beneficiis ec-
clasiasticis; cum autem Episcopus conferat be-
neficiū consanguineis, nec presumptio suc-
cessiōis datur, unde meritò non improbatur.
Nec tandem obstat textus in dicto cap. nemo, de
simonia; quia in illo non agitur de beneficio
ecclasiastico utulo consanguinitatis conferendo,
sed de peccato eorum, qui vel prelio, vel gra-
tia, vel consanguinitatis intuitu celant pecca-
ta aliena, ne ab Episcopo, vel ejus mini-
stris puniantur; quo casu quomodo simonia
committatur, exponit Suarez. tom. 1. de relig.
iis. de simonia, cap. 37. numer. 7. & nos ibi la-
tius dicemus: prolequitur plura Theophil.
Raynaud. tom. 17. tract. de arvo cognationis
temperando.

(f) *Canone.*] Concilii Turoensis videlicet, re-
lato in cap. maioribus 8. de probend. ubi Com-
mentarium hujus textus dedit.

(g) *Distinguendum.*] Pro hujus distinctionis
expozitione dicendum est, omisiss Abbate, Im-
mola, Innocent. & aliis in praesenti, id est in
priori casu Innocentum asserere simoniacam
pravitatem committi, quia agit quando nulla
facta fuit legitima reservatio; jam enim tunc
non ex reservatione justa, sed ex conventione
facta cum recipiente conceditur ut fructus per-
cipiat Episcopus, & tunc datus simonia, quia
nulla apparet reservatio facta, sed tantum spiri-
tuale datum, & temporale receptum. Secun-
do casu responder Innocentius simoniam non
dari, quia ante collationem idem Episcopus per-
cipiebat fructus; & sic licet fiat conventione de
ipsis retinendis, non committit simonia, quia
fructus ex predictis reservationibus retinuntur,
quia negare non potest, solam conventionem
efficere, ut illicita sit conventione propter simi-
litudinem illiciti contractus, qui de re spi-
rituali celebratus censetur, quod prohibi-
tum est iuxta adducta in cap. final. de pactis:
docuit Anguianus de legibus, lib. 4. cap. 7. nu-
mer. 40.